

投資家の皆様

第 54 期

第 2 四半期事業報告

平成22年4月1日～平成23年3月31日

- 1. 業績等の概要 1p
- 2. 株式等の状況 2p
- 3. 中間連結キャッシュ・フロー 2p
- 4. 四半期連結財務諸表等 3p～4p

1. 業績等の概要

1 経営成績の分析

当第2四半期連結会計期間におけるわが国の経済は、海外経済の改善に伴う輸出及び生産の増加や、各種経済対策の効果などから耐久消費財を中心に個人消費に持ち直しの兆候が見られるなど、景気は緩やかながら回復の傾向が見られたものの、急激な円高の進行や、厳しい雇用情勢の影響により景気は予断を許さぬ状況で推移いたしました。

当社が属するコンクリート製品製造業界が依存度の高い公共事業分野においては、前年度期初に執行された補正予算が当年度にはなく、依然として続く建設投資、なかんずく土木分野の縮減傾向が続くなかで同業者間の熾烈な過当競争はおさまらず、総じて予断を許さぬ状況下で推移しております。

このような経営環境下で当社は、前連結会計年度より実行しております「中期経営計画(平成21年4月1日～平成24年3月31日)」の2年目目標必達に向け、徹底したコスト削減及び生産性の向上による収益性の改善に取り組むと共に、技術力の向上や、「経済性」「安全性」「効率性」につながる商品や施工方法等の提案力の強化により、受注強化を図って参りました。

これらの結果、当第2四半期連結会計期間の業績は、売上高が26億33百万円(前年同期比10.4%減)、営業損失が1億2百万円(前年同期 営業損失22百万円)、四半期純損失が96百万円(前年同期四半期純損失24百万円)となりました。

なお、当社グループの売上高は公共工事関連の比重が高いため季節的変動が著しく、下期(第3、第4四半期連結会計期間)偏重の事業特性を有しております。そのため、売上高に対する費用負担の大きい上期(第1、第2四半期連結会計期間)につきましては、利益面ではマイナスとなりますが、売上高が増加する下期(第3、第4四半期連結会計期間)において利益が伸びる傾向にあります。

2 販売実績

品 目		当第2四半期連結会計期間 ・自 平成22年4月1日 ・至 平成22年9月30日 (千円)
製 品	土木製品	1,296,656
	景観製品	8,758
	レジンコンクリート製品	76,992
	計	1,382,407
商 品	土木商品	1,046,012
	景観商品	25,584
	レジンコンクリート商品	1,187
	計	1,072,785
小 計		2,455,193
情報機器の販売及び保守並びに環境関連商品の販売事		161,504
コンクリート構造物の点検・調査請負事業		16,607
合 計		2,633,304

2. 株式等の状況

1 株式の総数等

(1) 株式の総数

種 類	発行可能株式総数(株)
普通株式	20,024,000
優先株式	2,000,000
計	22,024,000

(2) 発行済株式

種 類	第2四半期会計期間末現在発行数(株) (平成22年9月30日)	上場金融商品取引所名 又は 登録認可金融商品取引業協会名
普通株式	5,506,000	大阪証券取引所 (JASDAQ市場)
第1回優先株式	2,000,000	非上場
計	7,506,000	—

2 1株当たり情報

当第2四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日)		前連結会計年度末 (平成22年3月31日)	
1株当たり 純資産額	192円18銭	1株当たり 純資産額	230円89銭
1株当たり 四半期純損失	21円45銭	1株当たり 当期純利益	60円86銭

3. 中間連結キャッシュ・フロー

区 分	当第2四半期連結累計期間 ・自 平成22年4月1日 ・至 平成22年9月30日
	金額(千円)
営業活動による キャッシュ・フロー	648,132
投資活動による キャッシュ・フロー	△174,768
財務活動による キャッシュ・フロー	△199,831
現金及び現金同等物 の増減額(減少:△)	273,532
現金及び現金同等物 の期首残高	950,294
現金及び現金同等物 の四半期末残高	1,223,826

4. 四半期連結財務諸表等

7

四半期連結貸借対照表

(単位: 千円)

	平成22年9月30日	平成22年3月31日
(資産の部)		
I 流動資産	6,049,391	7,525,569
II 固定資産	3,068,729	3,019,689
資産合計	9,118,121	10,545,258

(単位: 千円)

	平成22年9月30日	平成22年3月31日
(負債の部)		
I 流動負債	6,087,669	7,201,117
II 固定負債	1,540,251	1,661,012
負債合計	7,627,920	8,862,130
(純資産の部)		
I 株主資本	1,479,581	1,652,654
II 評価・換算差額等	△14,090	△556
III 少数株主持分	24,709	31,031
純資産合計	1,490,200	1,683,128
負債純資産合計	9,118,121	10,545,258

4 . 四半期連結財務諸表

2 四半期連結損益計算書

(単位: 千円)

	自平成22年4月1日 至平成22年9月30日
売上高	5,265,199
売上原価	3,986,809
売上総利益	1,278,390
販売費及び一般管理費	1,431,871
営業損失	153,481
営業利益	—
営業外収益	61,223
営業外費用	54,762
経常損失	147,020
経常利益	—
特別利益	31,675
特別損失	33,352
税金等調整前四半期純損失	148,697
税金等調整前四半期純利益	—
法人税、住民税及び事業税	13,008
法人税等調整額	3,613
少数株主損失	6,321
四半期純損失	151,771
中間(当期)純利益	—